(1) Porque, como dice Avanzini (nota 18), aquí se trata de una censura que depende de la voluntad del legislador; y así tiene lugar aquella regla del derecho: «Legislator, quod voluit, expressit; quod autem non expressit, noluisse censendus est.»

vel alterius denique ecclesiasticæ auctoritatis jurisdictione posita, cui proinde jurisdictioni non solum bona ac redditus, sed etiam personæ subijciuntur; atqui ejusmodi jurisdictioni ad ecclesiasticas personas non alia ratione pertinere videtur nisi *ratione ecclesiarum suarum*, quarum titulo ipsa locorum piorum bona eisdem concredita atque subjecta sunt: ergo etiam qui hæc bona, de quibus est quæstio, ad ecclesiasticas personas *ratione suarum ecclesiarum* pertinentia usurpant vel sequestrant, censendi sunt in hoc articulo comprehensi.»

No obstante la anterior opinión de Gury, tengo por más probable que los bienes de que se habla en la anterior pregunta, aunque sean usurpados ó secuestrados, no se comprenden en esta excomunión reservada al Papa *speciali modo*, porque parece concluyente la razón que da Avanzini (página 27), á saber: que dichos bienes no pertenecen á personas eclesiásticas *ratione suarum ecclesiarum aut beneficiorum*, que son las palabras literales de la excomunión. Lo mismo dice el Sr. Annibali en la exposición de esta excomunión (pág. 36), citando varios autores que se pueden ver en aquel lugar.

En cuanto á las capellanías laicales, dice el Sr. Avanzini que tampoco se comprenden en esta excomunión, y da la siguiente razón:

«Quia capellanæ laicales non appellantur nec sunt vero sensu beneficia, et resolvuntur in pias fundationes vel pia legata: neque eriguntur auctoritate Episcopi; ideoque eorum bona nec ecclesiastica stricto sensu appellantur: quamquam ex voluntate fundatoris et natura rei hæc bona sint plerumque inalienabilia, et venia Apostolicæ Sedis indigeant, ut alienari possint.» Lo mismo dicen los señores Annibali y Salazar.

En cuanto á los que usurpan ó secuestran los bienes ó réditos del derecho de patronato laical, Avanzini

es de parecer que se comprenden en esta excomuni6n, y da la raz6n siguiente:

«Ejusmodi enim bona ad ecclesiasticas personas pertinentia, sunt bona beneficiorum stricto sensu acceptorum, quamquam hęc beneficia sint obnoxia alicui servituti patronorum, qui jus habent pręsentandi beneficium quum vacaverint, jus habent ad quasdam pręrogativas honoris,» etc.

Se pregunta: los que usurpan 6 secuestran los bienes de los monasterios, ¿incurren en esta excomuni6n?

R. Avanzini (pág. 27), en la exposici6n de esta censura, dice así: «Affirmative: pertinent enim ad personas ecclesiasticas ratione suarum ecclesiarum.»

Por el contrario, el Sr. Annibali (pág. 37), en la exposici6n de esta censura reservada al Papa *speciali modo*, despu6s de decir que no incurren en ella los que ocupan bienes que competunt alicui capellanice laicali (como queda dicho), aņade: «Nec, ut puto, monasteriis; primo quia hęc vel ad ipsa monasteria, vel ad eorum sacristias, vel ad Ecclesiam Romanam pertinent.»

Es verdad que si bien los que usurpan 6 secuestran algunos bienes eclesiasticos que no pertenecen 6 los comprendidos en esta excomuni6n no incurren en ella, como queda dicho, no por esto se libran de incurrir en la excomuni6n que lanza el Tridentino, reservada al Papa, si bien no *speciali modo*, de la cual se hablará despu6s.

* «An qui emunt ecclesias ac bona ab usurpatoribus usurpata incidant in excommunicationem Romano Pontifici reservatam vi hujus articuli;» es decir, del art. 11 de las censuras especialmente reservadas? El Santo Oficio, el día 8 de Julio de 1874, respondi6: *Negative*. V6ase la excomuni6n simplemente reservada al Papa por el Concilio de Trento en el n6mero 3476. (V6ase Varceno, tomo 2,

De censuris, explicaci6n acerca de la censura del art. 11.) *

3442. NOTA 12. En cuanto 6 esta nota *invadentes, destruentes*, etc., *nec non ad singula prędicta auxilium*, etc., v6ase el tomo 1 de *Acta Sanctę Sedis*, pág. 565; v6anse tambi6n las contestaciones dadas por la Sagrada Penitenciaría en 14 de Diciembre de 1866, que se hallan en el tomo 2 de las citadas *Actas*, pág. 675, pues me alargaría de masiado si me detuviese 6 explicar minuciosamente lo mucho que se ha escrito sobre esta excomuni6n, atendidas las numerosas dudas que surgieron por raz6n de los sacrilegos y escandalosos atentados contra los Estados Pontificios.

* En esta excomuni6n incurren:

1) Qui vi adhibita invadunt, destruunt, vastant, detinent etiam sub prętextu seditionis pręcavendę, vel per se, vel per alios, v. gr., suos milites aut ministros, civitates, terras, etc. 2) Qui usurpant, perturbant jurisdictionem supremam, quę Romano Pontifici in sua Ditione competit, ipsum impediendo ab illa exercenda; vel illam retinent, etsi ab aliis acceperint, uti hęredes. Porro id respicit temporalia, ut jus gubernandi, leges condendi, magistratus creandi, milites habendi, nummos cudendi, tributa imponendi, et cetera similia.

3) Qui auxilium, consilium aut favorem prębent invadentibus, destruentibus, perturbantibus ac detinentibus supradicta loca, jura et jurisdictionem. Sed quoad detinentes, illi tantum intelliguntur qui proximam, ut usurpatores in possessione sistant, operam pręstant, v. gr., pecunia, delationibus, consiliis, scriptis; non vero si remote tantum concurrunt, ut qui usurpatoribus ædes locant, inserviunt, etc. Ceterum, notat Avanzini, ut censuram incurrant *auxilium, consilium, favorem prębentes*, etc., requiritur vera et formalis cooperatio et realis adhæsio, quę non consistit solum in intentione, sed in actione,